
 

 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 21 

 

 

OGGETTO :  
ADOZIONE DEL "PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI" 

2020/2022.           

 

L’anno 2020, addì ventisei, del mese di febbraio, alle ore  undici e minuti  trenta,  nella 
solita sala  delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

giustificati 
    

SUCCIO Marco Sindaco X       

ROSCIO Gianni Mauro Assessore V.S. X       

MAFFEO Silvia Assessore       X 

 Totale    2 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Paolo MARTA 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 
 



OGGETTO: ADOZIONE DEL "PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI" 
2020/2022.           

 

Deliberazione n. 21 del 26/02/2020 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con decreto legislativo 18/04/2016 n. 50 è stato approvato il "codice dei contratti pubblici" – 

come modificato e integrato dal decreto legislativo 19/04/2017 n. 56 – per brevità di seguito 

denominato DLgs. 50/2016; 

- l’art. 21 del DLgs. 50/2016 stabilisce che l'attività di realizzazione dei lavori pubblici il cui 

valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro si svolge sulla base di un programma 

triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni aggiudicatrici approvano, 

nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, fermo restando che 

per i lavori da avviare nella prima annualità, deve essere riportata l’indicazione dei mezzi 

finanziari stanziati sul proprio bilancio ovvero disponibili in base a contributi dello Stato, 

delle regioni o di altri Enti pubblici; 

- con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 è stato 

adottato il regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 

del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, secondo quanto 

previsto dall’art. 21, comma 8, del DLgs. 50/2016; 

- nel corso del 2019 non è stato predisposto il programma triennale 2020/2022 in quanto non 

ve ne erano i presupposti di legge (lavori di singolo importo superiore a 100.000 euro), né si 

rendeva necessario aggiornare quello precedentemente approvato; 

- con Decreto in data 30/12/2019 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 

del Ministero dell’interno di concerto con il Capo del Dipartimento della ragioneria generale 

dello Stato del Ministero dell’economia e delle finanze, è stato assegnato per l’anno 2020 al 

Comune di Agliè un contributo per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza 

degli edifici e del territorio, ai sensi dell’art. 1, comma 853, legge 27 dicembre 2017, n. 205 

– nello specifico un contributo di euro 400.000,00 per "opere di mitigazione del rischio 

idrogeologico con regimazione delle acque di corrivazione superficiale e con messa in 

sicurezza della Via per Cuceglio e Strada Vicinale Canale "; 

- per detta ragione si rende necessario l’inserimento nel programma triennale, attraverso 

l’adozione di quello non approvato per il periodo 2020/2022 – per le ragioni suindicate – 

relativamente alla prima annualità (2020); 

- con deliberazione C.C. n. 54 in data 21/12/2019 sono stati approvati ai sensi dell’art. 162 del 

"T.U. enti locali" (decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) il bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2020/2022 e il DUP (Documento Unico di Programmazione) 

relativo allo stesso triennio; 

Visto che, in relazione a quanto sopra, il Responsabile del Servizio "Tecnico" ha rassegnato il 

"Programma dei lavori pubblici" per il triennio 2020/2022, unitamente all’elenco annuale dei lavori 

da realizzare nel 2020, secondo le direttive impartite dall’amministrazione; 

Ritenuto il programma proposto meritevole di approvazione; 

Accertato che il programma, nel suo insieme, è compatibile con le risorse finanziarie del comune;  

Vista la competenza della giunta comunale in conformità alle norme dettate dalla legge 7/08/1990, 

n. 241 e successive modificazioni, nonché ai sensi del combinato disposto degli art. 42 e 48 del 

"T.U. enti locali" – quale competenza generale residuale – e dell’art. 5, c. 4, Decreto MIT del 

16/01/2018; 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il parere di regolarità tecnica 

– attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa – e di regolarità 

contabile e di attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del "TU enti locali", da parte 

dei responsabili dei servizi interessati; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge 

 



DELIBERA 

 

1) di adottare il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022 redatto ai 

sensi dell’art. 21 del DLgs. 50/2016, composto dai seguenti elaborati: 

Quadro delle risorse disponibili necessarie alla realizzazione del programma (scheda A) 

Elenco delle opere incompiute  (scheda B) 

Elenco degli immobili disponibili  (scheda C) 

Elenco degli interventi del programma  (scheda D) 

Interventi ricompresi nell’elenco annuale  (scheda E) 

Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati  (scheda F) 

elaborati tutti che, allegati, fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2) di disporre che la deliberazione venga trasmessa al Consiglio Comunale – dopo la 

pubblicazione di cui al successivo punto 3) – per l’approvazione ai sensi dell’art. 5, comma 

4, Decreto MIT del 16/01/2018, e dell’art. 174 del "T.U. enti locali", entro il termine di 60 

giorni dalla pubblicazione, fermo restando quanto disposto al punto 6). 

3) il programma triennale è pubblicato sul "profilo del committente" (il Comune), nonché sul 

sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (il "MIT") e 

dell’Osservatorio di cui all’art. 213 del DLgs. 50/2016, così come prescritto dall’art. 21, 

comma 7, e 29 di quest’ultimo. 

4) di disporre che il presente documento programmatorio – come disciplinato al paragrafo 8.2 

del principio contabile applicato concernente la programmazione – sia approvato 

autonomamente dal DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel 

DUP o nella relativa nota di aggiornamento. 

5) di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, 

in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria 

degli enti locali e che gli appalti di lavori ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria 

nel bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022 approvato.  

6) di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, Decreto MIT 14/2018, non si prevede 

la presentazione di osservazioni entro i trenta giorni della pubblicazione di cui precedente 

punto 3), e dunque delle cd. "consultazioni". 

 

Successivamente, a seguito di apposita e separata votazione che ha sortito l’unanimità dei consensi 

favorevoli, la presente deliberazione  è dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 

comma 4, del "TU enti locali". 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto in data 26/02/2020. 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
SUCCIO Marco  Dott. Paolo MARTA 

 
 

======== 

 
 
 
 
  
  

 
 
 

 
 


